
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

1 2  MAJÍ VORVANI SVOJI
KULTURU? ZDÁ SE, ŽE ANO!

Jak a proč vznikají vorvaní 
klany?

14 PROČ ŽENY A MUŽI VNÍMAJÍ 
ROZCHOD ODLIŠNĚ?
Ženy investují do vztahu více

18 CO VĚZÍ ZA ZBARVENÍM 
PŮDY?
Vytvoření le m  půdy trvá 
stovky let

23 NEJSTARŠÍ MOŘSKÁ ŽELVA 
ŽILA PŘED 1 2 0  MILIONY LET
Vědci nalezli další důležitý 
kousek do skládačky

24 3D ČÁROVÉ KÓDY BUDE MÍT 
KAŽDÁ PILULKA

\

Neznatelný kód přečte laser

33 TAJFUNY ROZNÁŠEJÍ 
RADIOAKTIVITU!
Jak se uniklé látky dostávají 
přes oceán?

35 6  NEOBVYKLÝCH CHOROB
Vzácnost, o kterou nikdo 
nestojí

3 8  NÁŠ VESMÍR UMÍRÁ...

Na jakou cestu se kosmos 
vydá?

4 0  TÉMA MĚSÍCE:

SVĚTLO, KAM SE PODÍVÁŠ!

táhnou světelné kabely

5 0  10  NEJVĚTŠÍCH VĚDECKÝCH
OBJEVŮ ROKU 2 0 1 5
Které objevy byly v loňském 
roce nejdůležitější?

56  VÁLKA VERSUS UMĚNÍ
Podaří se zachránit starobylé 
památky?

5 8  KDE SE U MUŽŮ BERE 
AGRESE?
Roli hrají výchova i příroda

Kde se pálí knihy, dojde 
nakonec i na pálení lidí!

75  S HVĚZDICEMI BOJUJÍ 
ROBOTI!
Jak se bránit vrahům korálů?

76  TEP MŮŽE PROZRADIT 
KRIMINÁLNÍKY!
Hledají někteří lidé vzrušení, 
nebo se jen nebojí?

8 5  OCHRÁNÍ STROJ NA OBŘÍ 
VLNY NIZOZEMSKO PŘED 
ZÁPLAVAMI?
Jak se testu jí povodně?

8 8  KDO OBÝVAL ČÍNSKÝ
PALEONTOLOGICKÝ RÁJ?

Pompejích“ ?

9 0  MOHOU ZA MIGRÉNU TUKY?
Nový překvapivý objev!

9 2  ZLODĚJI TĚL ANEB TEMNÁ 
HISTORIE MEDICÍNY

Proč se kradli nebožtíci?

9 8  LEŽÍ V HROBĚ KELTSKÝ 
PRINC, NEBO PRINCEZNA?
Další kus do sbírky princezen?

1 0 3  ŘEKA VYDALA PRASTAROU 
CESTU
Poodřím táh li voli

ZAJÍMAVOST
■  Podle nové německé studie má 
I hluk na lidské zdraví menší vliv, 

než se doposud myslelo. Dopravní hluk 
sice zvyšuje riziko vzniku depresí a sr
deční slabosti, ale krevní tlak zůstává

STALE RUBRIKY

4 DOPISY 59 FAQ 1 0 1  VČERA, DNES 1 1 1 TOP 10
7 OBJEV MĚSÍCE 80 V AKCI A ZÍTRA 1 1 2 TECHNICKÉ HITY
10 FOTOAKTUALITA 82 ČESKÁ STOPA 1 0 2  KVÍZ 1 1 4 PŘEDPLATNÉ
16 ZA ZRCADLEM 84 KALENDÁRIUM 1 0 4  OBJEKTIV 1 1 8 MOZKOVNA
20 INFOGRAFIKA 93 NAVŠTÍVILI JSME 1 0 6  ABECEDA 1 2 0 REVUE
25 PANORAMA ZA VÁS 1 0 9  OKNO 1 2 2 PŘÍŠTĚ Sl
54 MAKROFOTO 9 6 SERIÁL DO VESMÍRU PŘEČTETE

6 I 2 1 . STOLETÍ I leden 2016


